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АНОТАЦІЯ

Маціпура П.А. Інтенсифікація процесу модифікації бітумів

епоксидними сполуками. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 161 – Хімічні технології та інженерія (05.17.07 «Технологія

палива та паливно-мастильних матеріалів»). – Національний університет

“Львівська політехніка”, Міністерство освіти і науки України, Львів, 2021.

Дисертаційна робота присвячена інтенсифікації процесу модифікації доро-

жніх бітумів епоксидом ріпакової олії при ініціюванні фізичними методами та

хімічними сполуками.

Проведено аналіз науково-технічної літератури, що стосується отримання

модифікованих бітумів. Проаналізовано існуючі дослідження в області

модифікації. Встановлено основні недоліки хімічних модифікаторів, такі як

низька екологічність процесу, висока частка витрат на сировину в загальній

собівартості продукту та тривалий (до 6 год) час проведення процесу . Проте, не

зважаючи на це, більшість промислових процесів отримання модифікованих

бітумів орієнтовані в основному саме на взаємодію дорожніх промислових

бітумів зі сполуками різної природи та реакційної здатності. Описані в науковій

і патентній літературі модифікатори та бітуми на їх основі характеризуються

відносно низькими показниками, такими як пенетрація, температура роз-

м’якшення, адгезія до щебеню, дуктильність та ін. Тому на основі огляду

літературних джерел визначено основну мету і завдання дисертаційних

досліджень та запропоновано ідеї для їх досягнення.

Наведено фізико-хімічні характеристики об’єктів досліджень, методики

виконання експериментів у стаціонарних та нестаціонарних умовах, а також

методики визначення основних характеристик як модифікованих, так і

немодифікованих бітумів. Сконструювана установка для визначення адгезії

бітумів до щебеню, що відповідає світовим стандартам.
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Встановлено, що застосування ультразвукової кавітації для інтенсифікації

процесу модифікувавння дорожніх бітумів не дала позитивного результату як у

випадку обробки чистого бітуму. Пояснено можливу причину такого випадку та

запропоновано проводити модифікацію хімічними методами.

Досліджено вплив хімічних ініціаторів (мурашина кислота (FA),

поліетиленполіамін (PEPA), адипінова кислота (AA) та малеїновий ангідрид

(MA) ) на властивості дорожніх бітумів, модифікованих епоксидом ріпакової олії

(композиція BERO), та різних факторів (концентрація епоксиду, концен-трація

ініціатора, температура та час реакції) на властивості отриманих бітумів.

Показано позитивний вплив усіх досліджених композицій, окрім композицій з

мурашиною кислотою, на якісні властивості бітуму, зокрема на адгезію.

Визначено оптимальні вміст ініціатора в композиції BERO. Встановлено що 15%

ініціатора в модифікуючій суміші дозволяє підвищити показник адгезії у 2-3

рази.

Встановлено залежність фізико-механічних властивостей бітуму,

модифікованого ВERO, від температури проведення процесу модифікування.

Враховуючи результати дослідження, можна прийняти за оптимальну

температуру процесу модифікації 160 °C, адже за цієї температури вдається

досягти оптимальних властивостей модифікованих бітумів, а збільшення

температури понад 160 °C не веде до суттєвих змін, отже є економічно

недоцільним.

Показано, що використання ініціаторів дозволяє скоротити час

модифікації з 5 до 1-2 год, знизити температуру процесу до 160 °C.

Встановлено, що додавання BERO в бітуми в кількості 1-3 % мас.

покращує експлуатаційні характеристики бітумів. Зокрема адгезія зростає у 2-3

рази, температура розм’якшеності та пенетрація залишається практично

незмінними.

Використання АА, МА чи PEPA в якості ініціатора дозволяє покращити

технологічні парметри процесу модифікування нафтових бітумів.
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Вивчено фізико-механічні властивості асфальто-бетонних сумішей на основі

бітумів, модифікованих епоксидом ріпакової олії та із застосуванням

запропонованих ініаторів процесу модифікування. Результати досліджень

свідчать про ефективність добавки BERO та її позитивний вплив на показники

границі міцності асфальтобетонупри стиску, що вплине на підвищення довго-

вічності дорожнього покриття.

Бітум, модифікований BERO, відповідає вітчизняним та європейським

стандартам. Асфальтобетон, модифікований з допомогою BERO, має більш

високі показники міцності в порівнянні з іншими асфальтобетонами.

На основі результатів, отриманих в ході експериментальних досліджень,

розроблено основи технології отримання модифікованих бітумів із покращеними

властивостями. Наведено принципову технологічну схему процесу модифікації.

Розраховано та наведено матеріальні та теплові баланси, а також витратні

коефіцієнти сировини, матеріалів та енергоресурсів.

Проведено техніко-економічний аналіз технології модифікації бітумів,

зроблено порівняння її основних технологічних параметрів з технологіями,

описаними в науково-технічній літературі. Розраховано виробничу собівартість

основних продуктів – епоксиду ріпакової олії та дорожнього бітуму, отриманих

на його основі

Результати дисертаційних досліджень перевірено будівельним експертом

І категорії Козубом В.В., який рекомендує запровадити добавку BЕRО у серійне

виробництво, актом випробувань асфальтобетонних сумішей на основі

модифікованого бітуму БНД 70/100 епоксидом ріпакової олії в композиції з

ініціатором на КП «Міськшляхрембуд» м. Тернопіль а також отримано патент

України на корисну модель №148527 «Спосіб отримання адгезійної добавки для

бітумів».

Ключові слова: бітум, епоксид ріпакової олії, модифікація,

поліетиленполіамін, адипінова кислота, малеїновий ангідрид, пенетрація,

адгезія, температура розмякшення, асфальтобетон, ультразвук.
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Summary

Маціпура П.А. Intensification of the bitumen modification process with

epoxy compounds. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation for the scientific degree of the doctor of philosophy on a specialty 161

– Chemical technology and engineering (05.17.07 «Fuel and lubricant technology»). –

Lviv Polytechnic National University, Ministry of Education and Science of Ukraine,

Lviv,2021.

The dissertation is devoted to the intensification of the process of modification

of road bitumens with rapeseed oil epoxide during initiation by physical methods and

chemical compounds.

The analysis of scientific and technical literature concerning production of

modified bitumens was carried out. Existing research works in the field of modification

were analyzed. The main disadvantages of chemical modifiers, such as low

environmental friendliness of the process, high share of raw material costs in the total

cost of the product and long (up to 6 hours) process time, were identified. However,

despite this, most industrial processes for the production of modified bitumens are

focused mainly on the interaction of road industrial bitumens with compounds of

different nature and reactivity. Described in the scientific and patent literature

modifiers and bitumens based on them are characterized by relatively low indicators,

such as penetration, softening temperature, adhesion to crushed stone, ductility, etc.

Therefore, based on a review of literature sources, the main purpose and objectives of

dissertation research were identified and ideas for their achievement were proposed.

Physico-chemical characteristics of research objects, methods of performing

experiments in stationary and non-stationary conditions, as well as methods for

determining the main characteristics of both modified and unmodified bitumens are

presented in the work. An installation for determining the adhesion of bitumen to

gravel, which meets world standards, is presented in the work.

It was found that the use of ultrasonic cavitation to intensify the process of

modification of road bitumens did not give a positive result as in the case of processing
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pure bitumen. The possible cause of such a case is explained and it is proposed to carry

out modification by chemical methods.

The effect of chemical initiators (formic acid (FA), polyethylene polyamine

(PEPA), adipic acid (AA) and maleic anhydride (MA)) on the properties of road

bitumens modified with rapeseed oil epoxy (BERO composition) and various factors

(epoxide and initiator concentrations, temperature and reaction time) on the properties

of the obtained bitumens were researched. The positive effect of all investigated

compositions, except for compositions with formic acid, on the qualitative properties

of bitumen, in particular on adhesion, is shown.

The optimal content of the initiator in the composition of BERO was determined.

It is established that 15% of the initiator in the modifying mixture allows to increase

the adhesion index by 2-3 times.

The dependence of the physical and mechanical properties of bitumen modified

BERO on the temperature of the modification process is established. Given the results

of the study, it is possible to take the optimum temperature of the modification process

as 160 °C, because at this temperature it is possible to achieve optimal properties of

modified bitumens, and increasing the temperature above 160 °C does not lead to

significant changes, so it is economically impractical.

It is shown that the use of initiators can reduce the modification time from 5 to

1-2 h, reduce the process temperature to 160 °C.

It was found that the addition of BERO in bitumen in an amount of 1-3% of the

mass. improves the performance of bitumen. In particular, the adhesion increases by 2-

3 times, the softening temperature and penetration remain virtually unchanged.

The use of AA, MA or PEPA as an initiator allows to improve the technological

parameters of the process of modification of petroleum bitumen.

The physical and mechanical properties of asphalt-concrete mixtures based on

bitumen modified with rapeseed oil epoxide and using the proposed initiators of the

modification process were studied. The results of research indicate the effectiveness of

the additive BERO and its positive effect on the ultimate compressive strength of

asphalt concrete, which will increase the durability of the road surface.
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Bitumen modified by BERO meets domestic and European standards. Asphalt

concrete modified with BERO has higher strength values compared to other asphalt

concretes.

Based on the results obtained in the course of experimental research, the basics

of the technology of obtaining modified bitumens with improved properties were

developed. The basic technological scheme of the modification process is given.

Material and heat balances, as well as cost coefficients of raw materials, materials and

energy resources were calculated and are presented.

The technical and economic analysis of the technology of bitumen modification

is carried out, the comparison of its basic technological parameters with the

technologies described in the scientific and technical literature is made. The production

cost of the main products - epoxy of rapeseed oil and road bitumen obtained on its basis

was calculated

The results of dissertation research were verified by construction expert of the

1st category Kozub V.V., who recommends to use BERO additive in serial production,

by the act of testing of asphalt concrete mixtures based on modified bitumen BND

70/100 with rapeseed oil epoxide in composition with initiator at KP "Mis'kshljahbud"

Ternopil and also received a patent of Ukraine for a utility model №148527 "Method

of obtaining an adhesive additive for bitumens"

Key words: bitumen, rapeseed oil epoxy, modification, polyethylene polyamine,

adipic acid, maleic anhydride, penetration, adhesion, softening temperature, asphalt

concrete, ultrasound.

СПИСОК ПРАЦЬ, ОПУБЛІКОВАНИХ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ

РОБОТИ

Статті у наукових періодичних виданнях іноземних держав та у виданнях

України, що індексовані в міжнародних наукометричних базах даних

(Scopus та Web of Science)

Yurii Hrynchuk. Possibility Improvement Technology of Modification Road Bitumen

by the Green Epoxy Rapeseed Oil on the Basis of Renewable Raw Material / Yurii
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Hrynchuk, Iurii Sidun, Volodymyr Gunka, Volodymyr Reutskyy, Iryna Koval, Pavlo

Matcipura, Mykola Mosiuk // Petroleum & Coal. – 2020. – Vol. 62, iss. 4. – P. 1566-

1571. (фаховий, категорія А, Scopus, періодичне наукове видання держави, яка

входить до Європейського Союзу) Особистий внесок здобувача полягає у

проведенні експериментальних досліджень, обробленні та підготовці

матеріалів до публікації.

V. Starchevskyy . Influence of initiators on the adhesion properties of bitumen

modified by natural origin epoxide / V. Starchevskyy, Y. Hrynchuk, P. Matcipura, V.

Reutskyy. Chemistry & Chemical Technology. 2021. Vol. 15, № 1. P. 142–147.

(фаховий, категорія А, Web of Science) Особистий внесок здобувача полягає у

проведенні експериментальних досліджень, обробленні та підготовці

матеріалів до публікації.

Статті у наукових фахових виданнях України

П.А. Маціпура. Вивчення інетнсифікації процесів модифікації дорожніх бітумів

еро та її вплив на якісні властивості БМП / П.А. Маціпура, Ю.М. Гринчук, В.В.

Реутський, В.Л. Старчевський // Хімія, технологія речовин та їх застосування 1

(1), 50-53. (фаховий, категорія Б, Index Copernicus). Особистий внесок

здобувача полягає у проведенні експериментальних досліджень, обробленні та

підготовці матеріалів до публікації.

Старчевський В. Л . Адгезійні властивості бітуму, модифікованого епоксидом

рослинного походження у присутності ініціаторів / Старчевський В. Л.,

Гринчук Ю. М., Маціпура П. А. // Науковий вісник НЛТУ України. 2021. Т. 31,

№ 3. С. 85–88. (фаховий, категорія Б, Index Copernicus ). Особистий внесок

здобувача полягає у проведенні експериментальних досліджень, обробленні та

підготовці матеріалів до публікації.

В.Л.Старчевський. Фізико-механічні властивості асфальтобетону, одержа-ного з

бітуму модифікованого епоксидом рослинного походження / В. Л. Старчевський,

Ю. М. Гринчук, П. А. Маціпура, В. В. Реутський. Chemistry, Technology and
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Application of Substances // Хімія, технологія речовин та їх застосування. 2021.

Vol. 4, № 1. С. 105–108. (фаховий, категорія Б, Index Copernicus).Особистий

внесок здобувача полягає у проведенні експериментальних досліджень,

обробленні та підготовці матеріалів до публікації.

Старчевський В.Л., Гринчук Ю.М., Маціпура П.А., Шевчук Л.І. Спосіб

отримання адгезійної добавки для бітумів // Патент України на корисну модель

№ 148527. Заявл.15.03.2021р., опубл.18.08.2021р., бюл.№33. Особистий внесок

здобувача полягає у проведенні експериментальних досліджень, обробленні та

підготовці матеріалів до публікації.

Тези доповідей та матеріали конференцій

Вплив епоксиду ріпакової олії на фізико-механічні властивості дорожніх бітумів

та асфальтобетонів на їх основі / Павло Маціпура // XIV Міжнародна науково-

практична інтернет-конференція «Проблеми та перспективи розвитку науки на

початку третього тисячоліття у країнах Європи та Азії» 30 – 31 травня 2015 р. :

матеріали конф. – Переяслав-Хмельницький, 2015. Особистий внесок здобувача

полягає у проведенні експериментальних досліджень, обробленні та підготовці

матеріалів до публікації.

Одержання модифікованих дорожніх бітумів / Павло Маціпура, Юрій Гринчук,

Володимир Реутський / ХVІ наукової конференції “Львівські хімічні читання –

2017” : матеріали конф. – Львів, 2017. – с-т1. Особистий внесок здобувача

полягає у проведенні експериментальних досліджень, обробленні та підготовці

матеріалів до публікації.

Удосконалення технології модифікації дорожніх бітумів епоксидом ріпакової

олії / Маціпура П.А., Старчевський В.Л., Гринчук Ю. М., Реутський В.В. //

Поступ в нафтогазопереробній та нафтохімічній промисловості : матеріали Х

Міжнародної науково-технічної конференції, Львів, 18–23 травня 2020 р. :

матеріали конф. – Львів, – 2020. – C. 248. Особистий внесок здобувача полягає

https://192.168.253.4/Research/NonPArticlesEdit.aspx?id=91675
https://192.168.253.4/Research/NonPArticlesEdit.aspx?id=91675
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у проведенні експериментальних досліджень, обробленні та підготовці

матеріалів до публікації.

Use of Ultrasound in Rape Oil Extraction Process / Hrynchuk Y., Reutskyy V.,

Matsipura P. // Proceedings of the 2nd International Scientific Conference «Chemical

Technology and Engineering»: June 24–28, 2019 : materials. – Lviv. 2019, pp. 222–

222. Особистий внесок здобувача полягає у проведенні експериментальних

досліджень, обробленні та підготовці матеріалів до публікації.
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ВСТУП

Актуальність теми

Занепокоєння щодо виснаження невідновлюваних ресурсів та їхнього

впливу на навколишнє середовище в останні роки стає все більшим. Зважаючи

на стан сучасних автомобільних шляхів, проблема одержання високоякісних

дорожніх бітумів є досить гострою. На цьому фоні, з’являється все більше

досліджень, напрямлених на виготовлення асфальтобетонних покриттів із

альтернативних поновлюваних біоресурсів. Ефективною технологією для зміни

якісних властивостей бітумів і асфальтобетонів є епоксидна модифікація

бітумних в'яжучих. Однак, ця технологія і її параметри досі є недостатньо

вивченими.

В роботі запропоновано використання модифікатора бітумних в’яжучих на

основі композиту з екологічної, дешевої і доступної сировини та ініціатора. Для

цього запропоновано модифікування бітумного в’яжучого екологічною

епоксидованою ріпаковою олією (bio based epoxy rape oil) (BERO) Як ініціатор

(затверджувач), для вивчення впливу такої композиції на властивості бітуму,

запропоновано використати адипінову кислоту (АА), малеїновий ангідрид (МА)

та поліетиленполіамін (PEPA).

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота виконана в межах науково-дослідних робіт кафедри

фізичної, аналітичної та загальної хімії Інституту хімії та хімічних технологій

Національного університету “Львівська політехніка”: “Створення екотехно-

логій та їх інтенсифікація хімічними та фізичними методами».

Мета і завдання дослідження

Метою роботи є пошук шляхів інтенсифікації процесу модифікації

дорожніх бітумів епоксидом ріпакової олії із застосуванням фізичних методів та

хімічних ініціаторів.
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Поставлена мета була досягнута шляхом вирішення таких завдань:


[…]


поліетиленполіамін (PEPA). Такий вибір має показати різницю між

властивостями модифікованого асфальтобетону з використанням добавки і без

неї.

5.1. Вивчення фізико-механічних характеристик модифікованого

асфальтобетону

Для визначення фізико-механічних властивостей асфальтобетону

використали зразки циліндричної форми, які виготовляють ущільненням сумі-

шей і приготовані в лабораторних умовах.

Після формування зразків асфальтобетону на основі стандартного та

модифікованого бітумів було визначено їх фізико-механічні характеристики та
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вивчено зміни властивостей асфальтобетону, приготованого на основі

модифікованого бітуму BERO. Всі випробування були проведені в лабораторії

згідно ДСТУ Б В.2.7-89-99. Результати випробувань наведено у таблиці 5.1.

Таблиця 5.1

Фізико-механічні характеристики дрібнозернистого асфальтобетону

Вплив на міцність асфальтобетону при стиску за температури 20 °С є

практично однаковим для усіх модифікованих бітумів. Але міцність

асфальтобетону при стиску за температури 50 °С уже різниться залежно від

використаного затверджувача. Аналізуючи одержані результати спостерігаємо,

що BERO придатний для використання як модифікатор бітумів, які

використовують для асфальтобетонів, зокрема за температури 20 °С найвищий

показник міцності проявляє асфальтобетон, модифікований BERO в композиції

з поліетиленполіаміном, тоді як за температури 50 °С кращі результати міцності

показує композиція BERO з малеїновим ангідридом. В цілому, асфальтобетон,

модифікований BERO, має вищі показники границі міцності при стиску за

температури 20 °С та 50 °С (порівняно з асфальтобетоном на основі

немодифікованого бітуму). Внаслідок цього зростає також і когезійна міцність

суміші. Це може свідчити про те, що вони характеризуються більшою

Найменування показників

Середня

густина,

г/см3

Водо-

насичення,

% за об’ємом

Границя міцності

при стиску, МПа за

температури:

20°С 50°С

БНД 70/100 2.37 2,8 5,6 2,2

БНД 70/100 + BERO +АА 2,37 2,3 6,5 2,2

БНД 70/100 + BERO +МА 2,37 3,2 6,6 2,6

БНД 70/100 + BERO +PEPA 2,37 3,0 6,7 2,4

Відповідність вимогам

ДСТУ Б В.2.7-119:2011 А-2

- Не більше 3,5
Не менше

2,7

Не менше

1,2
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теплостійкістю, а асфальтобетонні покриття, облаштовані з їх використанням,

матимуть більшу колієстійкість в експлуатаційних умовах.

Варто зазначити, що модифікація бітумів добавкою BERO є технологічно

простою, не вимагає специфічного обладнання і виконується за стандартною

технологією, то того ж дана добавка є дешевою і виготовляється на основі

вітчизняної, дешевої, екологічної та відновлюваної сировини.

5.2. Порівняння фізико-механічних властивостей асфальтобетону на основі

бітумів, модифікованих різними добавками.

Серед добавок, які підвищують якість бітумів та асфальтобетонів відомо

безліч модифікаторів [138, 139], найбільш популярними з яких є полімери. Їх

також поділяють на термопласти, термоеластопласти, терполімери і латекси.

Такі добавки здатні знижувати чутливість бітумів до зміни температури,

підвищувати когезійну міцність і теплостійкість в'яжучих, можуть надавати їм

більшої еластичності, а також покращувати їх поведінку при низьких

температурах. Це в свою чергу сприяє підвищенню міцності, зсувостійкості і

тріщиностійкості асфальтобетонних покриттів. До термореактивних

модифікаторів і відноситься концепція епоксидного асфальту, недоліками яких є

висока вартість, нафтове походження та токсичність.

Проте висока ціна на модифікатори є головною причиною, яка стримує

збільшення обсягів використання асфальтобетонів на основі модифікованих

бітумів, а їхнє введення в бітум підвищує вартість в'яжучого в 1,5-2 рази.

Зменшити витрати можна завдяки використанню дешевших добавок не вдається

внаслідок необхідного їх більшого вмісту в суміші (від 5 до 7%). Також дешеві

добавки не забезпечують бітум необхідними властивостями, зокрема:

еластичність, висока теплостійкість, збільшення пластичності і деформативності

при низьких температурах і т.д.[120].

Враховуючи вище сказане, було прийнято рішення порівняти отримані

результати фізико-механічних властивостей асфальтобетону, модифікованого

BERO, з асфальтобетонами, модифікованими різними сучасними добавками.

109

Для порівняння було взято результати випробувань властивостей

асфальтобетонів, модифікованих такими добавками: Licomont.BS 100 і Kraton

D1192[139]

«Licomont BS 100» є продуктом реакції сумішей довголанцюгових жирних

кислот з аліфатичними діамінами. Існує два типи цієї добавки - Licomont.BS 100

(використана в цьому дослдіженні) та Licomont.BS 100 MB. Полімер Kraton

D1192 - це прозорий лінійний блок-кополімер на основі стиролу та бутадієну зі

зв’язаним стиролом 30% мас.

Технологічні параметри модифікації товарними добавками були

наступними: модифікація BND 70/100 синтетичним воском Licomont. BS 100 -

температура модифікації - 160 ° С, час - 3 год, модифікація полімером Kraton

D1192, виготовлена при температурі 180 ° С протягом 5 год.

Таблиця 5.2.

Фізико-механічні властивості асфальтобетону,

модифікованого різними добавками

Найменування показників

В
м
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т
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о
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о
д
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ій
к
о

ст
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20 °С 50 °С

БНД 70/100 3 2,8 2.37 5,6 2,2 0,92

БНД 70/100 + BERO +АА 3 2,3 2,37 6,5 2,2 0,98

БНД 70/100 + BERO +МА 3 3,2 2,37 6,6 2,6 0,97

БНД 70/100 + BERO +PEPA 3 3,0 2,37 6,7 2,4 0,97

BND 70/100 + Licomont.BS 100 3 - - 4,9 1,6 0,95

BND 70/100 + Kraton D1192 3 - - 6,5 2,5 0,97
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 Порівнюючи результати фізико-механічних властивостей асфальтобетону

модифікованого BERO і іншими сучасними добавками, можна стверджувати, що

добавка BERO є ефективним модифікатором для нафтових бітумів, що входять

до складу асфальтобетону. За, практично однакових умов модифікування бітуму

і формування асфальтобетону, показники асфальтобетону на основі бітуму

модифікованого ЕРО є високими, і навіть перевищують фізико-механічні

властивості, асфальтобетонів на снові бітумів модифікованих іншими

добавками.

Отже, модифікуюча добавка BERO:

- може покращити фізико-механічні властивості модифікованих бітумів

(адгезію. пенетрацію, температуру розм’якшення);

- є простою у застосуванні;

- покращує властивості асфальтобетону;

- може конкурувати з сучасними ефективними вітчизняними та зарубіжними

аналогами.

5.3. Порівняльна оцінка вартості добавки ЕРО з іншими добавками.

Для визначення економічної доцільності випуску дрібнозернистої

асфальтобетонної суміші з використанням модифікованого бітуму BERO був

проаналізований економічний ефект від використання даного матеріалу для ре-

монту дорожніх покрить. Також була проведена калькуляція виготовлення 100 т

асфальтобетону з використанням різних модифікованих бітумів (додаток Б, В, Г)

Розрахунок економічної доцільності випуску дрібнозернистої

асфальтобетонної суміші з використанням модифікованого бітуму BERO

показав, що вартість дрібнозернистої асфальтобетонної суміші, яка виготовлена

з використанням модифікованого бітуму BERO, є меншою у порівнянні з

виготовленням такої ж суміші з додаванням модифікатора Kraton D 1101. Варто

відмітити адгезійні властивості бітуму та міцнісні характеристики

асфальтобетонної суміші, яка була виготовлена з використанням

модифікованого бітуму BERO, є в порівнянні з подібними існуючими сумішами,
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що дозволяє дотримуватись міжремонтних термінів автодоріг з нежорстким

дорожнім покриттям, і є обумовлені в ДСТУ. Варто зазначити, що виготовлення

та вкладання асфальтобетонної суміші на базі добавки BERO не потребує

додаткових вузлів та агрегатів, крім того, вищезгадана добавка є вітчизняним

матеріалом, що, в подальшому, впливатиме на зменшення її вартості на етапі

промислового виготовлення. Що дасть суттєву економію ремонтно-будівельних

робіт на мережі автодоріг як загального користування, так і на шляхово-вуличній

мережі населених пунктів.

5.4 Висновки до розділу

Результати досліджень свідчать про ефективність добавки BERO та її

позитивний вплив на показники границі міцності при стиску, що вплине на

підвищення довговічності дорожнього покриття.

Бітум, модифікований BERO, відповідає стандартам [136]. Його

характеристики є кращими для модифікованих бітумів. Асфальтобетон,

модифікований з допомогою BERO, має більш високі показники міцності в

порівнянні з іншими асфальтобетонами.

Результати експериментів, описані в даному розділі, викладені в

публікаціях у фахових журналах [144], а також підтверджені актом

випоробовувань (додаток А)
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В И С Н О В К И

У дисертаційній роботі теоретично узагальнено та вирішено важливу

науково-практичну задачу інтенсифікації процесу модифікації дорожнього

бітуму епоксидом ріпакової олії при ініціюванні хімічними сполуками, що

дозволяє скоротити час модифікації у 2-2.5 рази, знизити температуру процесу

на 15-20 град і покращити характеристики модифікованого бітуму та

асфальтобетону, виготовленого на його основі.

1. В якості ініціаторів досліджено адипінову кислоту, малеїновий ангідрид

та полетиленполіамін з епоксидом ріпакової олії (ВЕРО), що дало змогу

інтенсифікувати процес модифікації дорожніх бітумів. Показано позитивний

вплив усіх досліджених композицій на якісні властивості бітуму, а саме адгезію

при збереженні всіх інших показників у межах норм.

2. Визначено оптимальні вміст ініціатора в композиції BERO. Встановлено

що 15% ініціатора в модифікуючій суміші дозволяє підвищити показник адгезії

у 2-3 рази.

3. Досліджено залежність фізико-механічних властивостей бітуму,

модифікованого ВERO, від температури проведення процесу модифікування і

встановлено оптимальну температуру процесу модифікації - 160 °C.

4. Встановлено, що додавання BERO в бітуми в кількості 1-3 % мас.

покращує експлуатаційні характеристики бітумів. Зокрема, адгезія зростає у 2-3

рази, температура розм’якшеності є практично одинаковою в порівнянні з

немодифікованим бітумом, пенетрація знижується на ~10-15 %, що

підтверджено різними сучасними методами аналізу

5. Показано, що застосування енергії ультразвукової кавітації для процесу

модифікації бітуму епоксидом ріпакової олії не дає позитивних результатів у

зміні характеристик бітуму, на відміну від ультразвукової обробки

немодифікованого бітуму. Обгрунтовані причини такого явища.

6. Встановлено, що добавки BERO мають позитивний вплив на

характеристики асфальтобетону, виготовленого із модифікованого бітуму, а

саме зростає границя його міцності при стиску, що впливає на підвищення

113

довговічності дорожнього покриття. Бітум, модифікований BERO, відповідає

європейськими і світовим стандартам. Його характеристики є кращими для

модифікованих бітумів. Асфальтобетон, модифікований з допомогою BERO, має

більш високі показники міцності в порівнянні з іншими асфальтобетонами, що

підтверджено актом випробовувань.

7. Результати роботи проаналізовані будівельним експертом І категорії

Козубом В.В., яким підтверджена економічна доцільність випуску дрібно-

зернистої асфальтобетонної суміші з використанням бітуму, модифікованого

ВЕРО, а також розраховано очікуваний економічний ефект від використання

даного матеріалу для ремонту та улаштування нежорстких дорожніх покрить.
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