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1. Чктуальпіст її темп цпсері апії

Проблема якості дорожппх покрить є дуже актуальною як в Україні, так і в

усьому світі, враховуючи постійно зростаючу інтенсивність навантаження доріг.

На жаль, існуючі покриття не здатні забезпечиш необхідних фізико-мехаиічних

властивостей покриттів і їх довговічність в умовах сучасного напруженого та

інтенсивного руху.

Низька еластичність, недостатні показники тріщипостійкості і

температурного інтервалу працездатності обмежують застосування дорожніх

покрить, особливо в районах з різкоконтинентальним кліматом. Вищенаведені

недоліки вказують на те, що бітум не втримує висунутих до нього вимог.

Одним з основних способів підвищення терміну служби асфальтобетонних

покриттів у силу фізичної природи і структурних особливостей асфальтобетону с

зміна структури і властивостей органічних в'яжучих матеріалів, які використані

для його приготування. Модифікацію бітумів зазвичай проводя ть наповнювачами,

поверхнево-активними речовинами, а також полімерними добавками або

відходами їх виробництва.

Актуальним та таким, що заслуговує па уваїу, є модифікування бітуму

споксидн, введення яких падає бітуму більшої тепло- і Морозови тривалості,

еластичності, підвищеної опірності навантаженням, підвищує довговічність, а

також покращує такі характеристики, як когезія, дуктильність, пепет'рація,

зчеплення зі склом та щебенем та іемисратура розм'якшення. Ріпакова олія є

перспективною сировиною, враховуючи ії доступність та екологічність. З оіляду

на це, обраний напрямок дисертаційних досліджень є перспективним та

актуальним.

2. Наукове і практичне значення отриманих результатів
Результати теоретичних і експериментальних досліджень є науковим

підґрунтям створення нових технологій модифікації окиснених бітумів, що

дозволяють підвищити їх технікоексплуатаційні характеристики.

Результати досліджень перевірено будівельним експертом І категорії

Козубом В.В. на КП «Міськшляхрембуд» м. Тернопіль, який зробив позитивний

висновок щодо ефективності запропонованих речовин та технології модифікації

бітумів цими речовинами

Також отримано патент України на корисну модель №148527 «Спосіб

отримання адгезійної добавки для бітумів».

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, їх достовірність і новизна

Достовірність наукових положень і результатів забезпечена застосуванням

сучасних хімічних та фізичних методів досліджень, проведенням фізико -

механічних випробувань, точністю вимірювання та великим обсягом

експериментальних даних, проведенням статистичної обробки

експериментальних даних. Обґрунтованість наукових положень і висновків

підтверджується актом впровадження результатів роботи, які наведені в

дисертаційній роботі. У загальних висновках викладені важливі наукові

положення, що в цілому забезпечують розв’язання наукового завдання з

інтенсифікації процесу модифікації бітумів епоксидними сполуками.

До нових результатів, що одержані особисто здобувачем, слід

віднести: -

• встановлення закономірності процесу модифікації дорожнього бітуму

епоксидом ріпакової олії в присутності ініціаторів (композиція ВЕРО).

• встановлення позитивного впливу усіх досліджених композицій на

якісні властивості бітуму, а саме адгезію при збереженні всіх інших

показників у межах норм.

• встановлення оптимальних умови (температура, співвідношення

компонентів) на процес модифікування.

4. Повнота викладу наукових положень дисертації в опублікованих

працях Матеріали дисертації відображено у 10 наукових публікаціях, з них 4

статті у наукових фахових виданнях України, 2 статті, що входять до

міжнародних наукометричних баз Scopus та Web of Science та є опублікованими у

наукових періодичних виданнях інших держав.

Найважливіші положення та висновки дисертації доповідались і

обговорювались на 4 науково-технічних конференціях міжнародного та

вітчизняного рівня і висвітлені у тезах доповідей.

Опубліковані матеріали повністю відображають зміст дисертації та

відповідають вимогам пункту 11 Порядку проведення експерименту з

присудження ступеня доктора філософії, Затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 167. Дисертаційна робота складається

із анотації двома мовами, вступу, п’яти розділів, висновків, списку використаних

джерел та 4 додатків. Матеріали роботи викладені на 127 сторінках, містять 43

рисунки і 36 таблиць. Загальний обсяг дисертації - 138 сторінок.

Основний зміст дисертації викладено послідовно - від аналізу відомих з

огляду літератури відомостей про об’єкт та предмет дослідження, через

обгрунтування вибору модифікаторів, дослідження способу іх одержання та

введення до складу бітуму, експериментальну перевірку впливу умов введеня

модифікаторів на такі основні показники, як пенетрація, температура

розмякшеності, дуктильність та адгезія до поверхні скла та щебеня, до практичної

реалізації творчого доробку та формулювання висновків. Анотація висвітлює

основний зміст дисертації та у повному обсязі розкриває наукові результати та

практичну цінність дисертаційної роботи. Дисертація є завершеною працею, яка

містить нові наукові результати. Порушень академічної доброчесності в

дисертації та наукових публікаціях, у яких висвітлені основні наукові результати

дисертації, не виявлено.

5. Зауваження

До дисертаційної роботи є наступні зауваження:

1. Доцільно розширити розділ «Наукова новизна одержаних результатів»,

зробивши акцент на тому, що саме було встановлено здобувачем вперше.

Зокрема, вважаю доцільним відмітити, які саме закономірності модифікації

сприяли позитивному практичному результату - зниженню часу та температури

процесу модифікації

2. Розділ 3.3.1 має назву «Вплив кількості модифікатора на властивості

бітуму модифікованого BERO», проте графічні результати досліджень

відображують «Вплив кількості ініціатора в композиції BERO...... В свою чергу,

вплив кількості BERO вивчений в п.3.3.4. Також вважаю, що було б логічно

розташувати п.3.3.1 та 3.3.4 послідновно

3. Має місце технічна неточність в рисунках 3.6, 3.9 та 3.10, а саме : не

зрозуміла природа максимумів на залежностях, що представлені.

4. На стор. 17 використовуються скорочення, які не співпадають з переліком

умовних позначень на стор. 15 (наприклад, «проведено дослідження впливу

ультразвукового випромінювання (УЗ) на процес модифікації бітуму ЕРО» ,

замість «ERO» )

5. В тексті дисертації зустрічаються незначні стилістичні та пунктуаційні

помилки.

Водночас, зроблені зауваження не є принциповими та не зменшують

наукову новизну та практичну цінність результатів дисертаційної роботи

6. Загальна оцінка дисертації.

Дисертаційна робота «Інтенсифікація процесу модифікації бітумів

епоксидними сполуками» за своїм змістом відповідає спеціальності 161 -

«Хімічні технології та інженерія».

Актуальність обраної теми дисертації, ступінь обґрунтованості наукових

положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у роботі, повнота їх

викладення в опублікованих працях, значення отриманих результатів для науки та

промисловості дас змогу зробити висновок, що дисертаційна робота Маціпури

Павла Анатолійовича відповіде поста ові КМ України від № 167 ВЇД ̂ березня

2014 року та наказу МОІІ Украімі «51l-о затвердження Вимог до оформлення

дисертації» № 40 від 12.01.2017, а у птор _ Маціпура Павло Анатолійович

заслуговує присудження наукового с г ля доктора філософії за спеціальністью

1 0 І - «Хімічні технології та інжене ія

Офіційний опонент:

кандидат технічних наук,

доцент кафедри технології переробки

нафти, газу та твердого палива

Національного технічного університету

«Харківський політехнічний інститут» Альона ТУЛЬСЬКА

Підпис Тульської А.Г. засвідчую

Вчений секретар

Олександр ЗАКОВОРОТНИЙ
Національного технічного

«Харківський політехні

Scanned by TapScanner